GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

 REQUERIMENTO N° /2026

        Requeremos à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Caruaru, depois de ouvido o Plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado pedido ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Saúde, Sr. Matheus
Eduardo e ao Secretário de Segurança Municipal Cel. Patrício Filho, solicitando a disponibilização
de  um  vigilante  fixo  para  a  Unidade  de  Saúde  da  Família   Agamenon  Magalhães  II  (USF)
localizado na rua  do Sacramento,  bairro Posto Agamenon, Vila Campos.

JUSTIFICATIVA

            A presente solicitação se faz necessária tendo em vista que, recentemente, o referido posto
de  saúde  foi  alvo  de  um  grave  episódio  de  insegurança,  no  qual  uma  pessoa  entrou  nas
dependências da unidade portando arma e ameaçando os funcionários que ali exercem suas funções.

            Tal situação gerou medo, insegurança e preocupação tanto nos profissionais de saúde quanto
nos usuários que buscam atendimento no local. A ausência de segurança compromete o ambiente de
trabalho,  prejudica  a  prestação dos  serviços  públicos  e  coloca em risco a  integridade física  de
servidores e da população.

           Diante da gravidade do ocorrido, torna-se urgente a designação de um vigilante para atuar de
forma permanente na unidade, garantindo maior proteção, tranquilidade e segurança a todos que
frequentam o Posto de Saúde do bairro posto Agamenon.

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2026

VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor

		2026-02-24T09:34:04-0300
	Vereador Júnior Letal